本期以权益结算的股份支付确认的费用总额 12,695,626.88

3、本期股份支付费用

适用 □不适用

单位：元

授予对象类别
以权益结算的股份支付费

用

以现金结算的股份支付费

用

2022 年限制性股票激励计划 12,695,626.88

合计 12,695,626.88

中百控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

177

十六、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

（1）其他承诺事项

截至 2023年 12月 31日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2023年 12月 31日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十七、资产负债表日后事项

1、股权激励对象授予股份回购登记注销事项

2024 年 1 月 3 日，公司股权激励对象授予股份回购 40.00 万份完成登记注销，本次回

购出资 1,200,000.00 元中 400,000.00 元冲减股本，800,000.00 元冲减资本公积。股权激

励对象授予股份回购情况详见本财务报告“七、32、股本”。

十八、其他重要事项

1、前期会计差错更正

2023 年 7 月 22 日，全资子公司中百仓储超市有限公司（以下简称“中百仓储超市”）

发现其财务人员邵某某存在职务侵占资金嫌疑，立即向公安机关报案。因犯罪嫌疑人逃到

境外，为保证信息源不断掉，立案侦查全部秘密进行。2023 年 10 月 13 日，公安机关将窜

逃到境外的相关犯罪嫌疑人全部抓捕到案。根据初审，邵某某处心积虑，发现并利用供应

商结算系统漏洞，针对生鲜非标品采购与结算的特殊性，通过虚假勾对验收单据、伪造审

批人签字、虚增供应商等隐蔽手段，恶意侵占公司巨额资金。

本公司检查了审批单、结算单、银行付款单据等原始单据，并与财务系统和业务系统

进行核对，结合与公安机关和司法审计机构沟通的案件情况，确认邵某某通过丁某某与左

某某银行账户以及伙同他人利用四个虚假供应商职务侵占资金总额 22,825.21 万元，其中

2022年及以前年度累计侵占资金 17,590.88万元。

公司根据与公安机关和司法审计机构初步沟通追赃挽损情况，按会计准则规定对上述

款项合理预估可回收性，经过审慎研究，对以前年度会计报表数据进行更正。

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错采用追溯重述法，对本期报告比较期影

响的财务报表项目及金额如下：

①对 2022年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

单位：元

报表项目 2022 年 12 月 31 日

中百控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

178

会计差错更正前金额 更正金额 会计差错更正后金额

其他应收款 63,561,489.58 8,795,440.02 72,356,929.60

递延所得税资产 18,854,550.90 41,778,340.09 60,632,890.99

资产总计 12,575,852,269.08 50,573,780.11 12,626,426,049.19

应付账款 2,344,263,009.33 175,908,800.38 2,520,171,809.71

负债总计 9,759,343,341.53 175,908,800.38 9,935,252,141.91

未分配利润 790,784,783.52 -125,335,020.27 665,449,763.25

归属于母公司股东权益合计 2,753,958,067.85 -125,335,020.27 2,628,623,047.58

②对 2022年度合并报表利润表的影响

单位：元

报表项目

2022 年度

会计差错更正前金额 更正金额 会计差错更正后金额

信用减值损失 -6,800,023.51 -51,124,050.72 -57,924,074.23

利润总额 -290,442,177.19 -51,124,050.72 -341,566,227.91

所得税费用 23,020,788.10 -12,781,012.68 10,239,775.42

净利润 -313,462,965.29 -38,343,038.04 -351,806,003.33

归属于母公司净利润 -319,838,159.57 -38,343,038.04 -358,181,197.61

注、上述会计差错更正前后金额不包含 2023年度会计政策变更影响。

2、分部信息

（1）其他说明

本公司不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理要求、

内部报告制度等确定经营分部，因此，本公司不存在需要披露的以经营分部为基础的报告

分部信息。

十九、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 131,125.12 341,854.69

3 年以上 358,635.04 358,635.04

中百控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

179

5 年以上 358,635.04 358,635.04

合计 489,760.16 700,489.73

（2）按坏账计提方法分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

其中：

按组合计提坏账准备

的应收账款

489,760.

16
100.00%

358,635

.04
73.23%

131,125.

12

700,489.

73
100.00%